
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - RAGIONERIA GENERALE GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA' DI  

CERTIFICAZIONE - ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 987

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12303 del 01/12/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SOFTWARE PER PROGETTO MINUTE 
DI RUOLO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 PREMESSO
• che l’Amministrazione regionale ha l’esigenza di acquisire un software per le minute di ruolo 

per la gestione della riscossione coattiva delle somme non riscosse a seguito dell’ingiunzione 
di pagamento prodotta dai vari dipartimenti dell’Amministrazione Regionale; 

• che Il  recupero avverrà attraverso la cooperazione applicativa con Agenzia delle Entrate 
Riscossione (AdER) mediante l’invocazione di una serie di servizi WEB che consentiranno di 
inoltrare la minuta di ruolo telematica e ricevere tutte le informazioni di processo a partire 
dalla formazione delle cartelle esattoriali;

• che a seguito di quanto sopra descritto e dopo la cartellizzazione sarà possibile acquisire le  
informazioni  di  pagamento  dai  vari  agenti  della  riscossione attraverso  i  flussi  informativi 
ricevuti  via cooperazione applicativa e ciò consentirà di determinare celermente le partite  
contabili per la produzione delle movimentazioni di entrata (accertamenti e reversali); 

• che con pec del  09/11/2021 il  Settore Ragioneria Generale ha chiesto l’autorizzazione al 
Dipartimento Presidenza a poter utilizzare il capitolo di spese obbligatorie U1203010703 con 
declatoria  “spese per  garantire  il  funzionamento degli  apparati  e  servizi  telematici  per  la 
trasmissione  dei  dati  necessari  al  funzionamento  degli  uffici  regionali  e  per  i  servizi 
infrastrutturali di interoperabilità, cooperazione ed accesso tra le pubbliche amministrazioni -  
servizi informatici e di telecomunicazioni”;

• che con pec del 10/11/2021 il Dipartimento Presidenza ha autorizzato il Settore Ragioneria 
ad utilizzare il capitolo di spese obbligatorie U1203010703 per le finalità sopra riportate;

• che con nota prot siar n. 487569 del 10/11/2021 il dirigente del Settore Ragioneria Generale 
ha chiesto al dipartimento Economia e Finanze l’iscrizione delle somme sul capitolo di spesa 
U1203010703 per avviare le procedure per l'acquisizione di un servizio di sviluppo software 
per la gestione delle minute di ruolo;

CONSIDERATO

• che al fine di individuare dei soggetti che hanno ricevuto indebiti erogazioni di finanziamenti e 
procedere al  recupero delle  somme è necessario  acquisire  dei  servizi  a  supporto  d  tale 
attività implementando un “HUB regionale per la gestione della riscossione coattiva”;

• che per l’acquisto dei servizi necessari, sotto riportati, si farà ricorre all’elenco “MEPA”, con 
l’impiego della rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”:

- Rilocazione modulo software (Analisi, Progettazione, Realizzazione e test delle 
componenti sviluppate/adeguate);
- Installazione;
- Formazione e avvio in esercizio (max 5 gg/u);

• che il decreto legislativo n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. A), stabilisce la  
possibilità  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  di  procedere  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• che è necessario ricorrere alla SUA in quanto l’importo del servizio è al di sotto della soglia  
dei 20.000,00;

• che con pec del  29/11/2021 la SUA ha riscontrato negativamente la richiesta del  settore 
Ragioneria  Generale  prot  516241  e  pertanto  è  necessario  procedere  direttamente  alla 
predisposizione degli atti ed all’avvio della procedura;

ACCERTATO  che  per  i  servizi,  sopra  riportati,  sono  utili  all’Amministrazione  Regionale  per  il  
raggiungimento degli obiettivi sopra indicati; 
1 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO PERTANTO

• di  dover  procedere  all’acquisizione  dei  servizi  necessari  all’attività  dell’Amministrazione 
Regionale per il raggiungimento degli obiettivi prefissi e nel contempo accelerare il processo 
di gestione delle riscossioni coattive delle somme non riscosse a seguito dell’ingiunzione di 
pagamento prodotta dai vari dipartimenti dell’Amministrazione Regionale;

• di  assumere  determina  a  contrarre  per  l’acquisto  dei  servizi  indicati  nell’elenco  sopra 
riportato e che si ritengono necessari per le attività sopra riportate;

VISTI

• la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 34 recante Legge di stabilità regionale 2021; 

• la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”; 

• la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  513  del  30  dicembre  2020 recante  “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (art. 39, c.10, D.Lgs 
23.6.2011, n.118)”; - il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 

• Il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

• la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;

• Il C.I.G. n. ZC23423A1B;

• Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

• la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;

• Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del  
15 dicembre 2000;

• il  D.D.G.  n.  10435 del  28/08/2019 con il  quale  viene conferito  l’incarico di  Dirigente del 
Settore  n.  7  –  “Ragioneria  Generale,  Gestione  Spesa,  Gestione  Contabilità  Finanziaria, 
Economica,  Analitica  della  parte  Spesa,  CPT,  Autorità  di  Certificazione  del  Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze al Dott. Umberto Alessio Giordano;

• la scheda tecnica allegata che fa parte integrante del presente atto;

• il capitolo di spesa n. U1203010703 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

• Il D.lgs 118/2011;

• la L.R. n. 8 del 04/02/2002;
• il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di 

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7 novembre 2021;

• le proposta di prenotazione di impegno n. 8452 del 29/11/2021 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA  da parte del  Dirigente che sottoscrive il  presente atto,  la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

➢ di determinarsi a contrarre, tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata 
agli  Enti  Pubblici  “AcquistinretePA”,  con  affidamento  diretto,  per  l’acquisto  dei  servizi 
seguenti, riportati nella scheda tecnica:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Rilocazione  modulo  software  (Analisi,  Progettazione,  Realizzazione  e  test  delle  componenti 
sviluppate/adeguate);

di  prenotare  sul  capitolo  U1203010703  del  bilancio  regionale  2021  la  somma di  euro➢  
42.000,00, giusta proposta di prenotazione di impegno n.  8452 del 29/11/2021 del bilancio 
regionale 2021;

di dare mandato alla competente struttura del Settore Ragioneria Generale della Regione,➢  
per tutti gli adempimenti conseguenti e di esecuzione del presente atto;

di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.➢  
33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, coordinato con il D.lgs  
101/2018;

di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.➢

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


